Et hæc dicens, comitata sororibus claustrum ingreditur, et crine amputato, veste mutata, corde gaudente, columba jam dealbata a domno Hugone priore secundum visionis tenorem, in caveam includitur, et sanctis mulieribus beata jam mulier associatur. Gaudet erepta de Babylonis fornace, et de igne in refrigerium introducta, atria Domini ingres-

am se esse lætatur. Discurrit jam lætabunda per gramina paradisi, et in loco pascuæ collocata super aquam refectionis educatur. Carpit ut ovis Domnica avidis morsibus amœnos flores, et pingua prata oberrans, antiquam famem copioso pastu compensat. Congregat in brevi multarum opes virtutum, nec patitur in via mandatorum Dei aliis senior inveniri; sed æquans nova velocitate priores, festinat veteres citatis gressibus antecire. Ac primo se omnibus humilitate subjicit, ancillam fatetur, famulam exhibet, quia secundum Dominum, non venerat ministrari, sed ministrare (*Matth. xx*). In qua virtute ita omnibus complacebat, ut nihil de affectu defraudantes, toto eam cordis amplecterentur complexu. Quid vero de cordis contritione, et de quotidiana confessione, de continua lamentatione memorare potero, quando nec Ninivitis in contritione, nec David in confessione, nec Maria in lamentatione inferior apparebat? Nec primo tantum conversionis tempore, ut quibusdam moris est, ista egit, sed toto, quoad vixit, ævo, corpus labori, cor poenitentiae, oculos lacrymis dedicavit. Erant illi iacrymæ suæ panes die ac nocte, ita ut sæpe spiritualiter diceret animæ suæ: *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?* (*Psal. xli.*) Et consolando subjiciebat: *Spera in Deo quoniam adhuc confitebor illi salutare vultus mei, et Deus meus (ibid.).* Testabantur sorores ita eam plerumque fletibus affici, ut pene videretur exanimari. Prosternebatur in corpore in conspectu piissimi Redemptoris humilis ejus ancilla, et cum aliquando flexis genibus oraret, violento æstu animi in terram, etiam cum nollet, dejiciebatur. Tanta erat in ea vis spiritus, ut animo ad cœlestia raptò, quandoque impos proprii corporis videretur. Occultabat se tamen quantum poterat, sed, dum semper Ecclesiam occupat, sola semper esse non poterat. Vigiliis insuper et ieiuniis immanem corpori persecutionem indixit, et in tantum his et aliis laboribus vires et carnes exhausit, ut carnibus exinanita, cute ossibus adhærente, mihi post aliquot annos Marciniacum advenienti, ut filio mater alludens, secreto diceret: *Gratias Deo, quia superflua mundi amisi, veteres carnes, quibus sæculo servieram, perdi. Jam novas induam, quibus nova Deo obsequia impendam.* Psalmos quos et in sæculo didicerat, assidue decantabat. Cum igitur omni studio spirituali theoriæ intenderet, et animum omni virtutum propectu, quotidianis incrementis ad cœlestia sublevaret, ad Marthæ eam ministerium transtulerunt, et propter singularem industriam cellerariam esse monasterii præceperunt. Nam non erat illa columba seducta, non habens cor (*Ose. vii*); sed erat columba super rivulos aquarum (*Cant. v*), simplicitatis evangelicæ lacte lota, et serpentis non malitia, sed prudentia prædita. Retulerat de Ægypto spolia Ægyptiorum, quæ Hebræis fratribus impenderet, et quibus Deo in deserto hujus peregrinationis serviret.

Unde obedientia compellente, invita de claustrò

educitur, et curam sororum suscipere cogitur: in quo officio qualiter ministraverit, vix a me explicatur. Agebat eo studio curam universorum, ut amore mater, obsequio ancilla omnium diceretur. Exercebatur ardor dudum conceptæ charitatis, et ignis in ejus pectore diu occultatus in flammis prorumpere gestiebat. Oportebat ut quæ Deum ex toto corde in silentio diligere didicisset, se quoque secundum Domini mandatum diligere proximos eis obsequendo probaret. Servabat tenaci memoria nomina singularum, et velut de libro quotidie proferebat, cum nominare aliquam quælibet earum necessitâs exigebat. Scripserat in mente sua, quo unaquæque corporali incommodo laborabat, et morbos carum vel qualitates sollicita adnotaverat, ut posset unicuique absque errore subvenire, cum nihil eam talium contingeret ignorare. Noverat eas ut nobiles et delicatas, ut fragiles et infirmas, pro sexu, pro loco, pro usu multis egere: et ideo mentem, ne quid eis deesset, multo sollicitabat angore. Occupabat omnium servilium curâ officiorum, et ancillarum Dei se famulam esse gavisa, vilia quæque ministeria procurabat. Variabat in corde suo diversos apparatus ciborum, et tantum inexperta, coquinæ disciplinam addiscere cogebatur. Huic assa, illi elixa; salsa isti, insulsa alteri providere, sollicita circa frequens ministerium satagebat. Præparabat ipsa, coquebat ipsa, inferebat ipsa; et ut nil sibi de mercede periret, nihil sibi de labore imminui patiebatur. Collegerat uno suo in corde animos singularum, et quid unaquæque magis affectaret agnoscens, effectu operis omnium affectibus consonabat. Cumque sæpe paupertas charitatis ejus divitiis non responderet, tristabatur, dolebat: et quia satisfacere universis pro voto non poterat, magno tormentorum supplicio torquebatur. Et cum a non habente multa exigentur, secundum Regulam patientiam servabat in corde, mansuetudinem referebat in sermone; nec inanis ab ea recedere poterat, quam mentis hilaritate ac verborum jucunditate replebat. In qua virtute ita præcelluit, ut sorores omnes ea defuncta attestarentur, nunquam per viginti fere annos, quibus inter eas conversata est, verbum aliquod durum ab ejus ore vel leviter se audisse. Sic semper hilaris, semper jucunda, non solum nihil nubilum præferebat, sed, etsi quas tristitiæ nebulas in perturbatis mentibus aliquando offendisset, sereno verborum lumine exturbabat. Habent hoc proprium sanctæ mentes, ut semper in spirituali gaudio conversentur, et non in sæculo, sed in Deo exsultantes, implent quod Apostolus ait: *Gaudete in Domino semper; iterum dico, gaudete* (Philipp. iv). Quod non frustra ab Apostolo ingeminatum, si quis attendit, intelligit. Nam, sicut nequam homines pessimi corde tenebras in vultu prætendunt, et quo demigraturi sint furiosorum verborum horrore præloquuntur, sic sanctæ animæ gloria felicis conscientie serenata, et spe futurorum bonorum adgaudentes, nil nisi lætum sapere, nil nisi jucundum loqui noverunt. Ita famula Dei, di-